
 1 

Pubblicata sul profilo del committente ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016  il _________________  
  

 

C O M U N E  D I  O M E  
 

Provincia di Brescia 
 

 

 

AREA SERVIZI TECNICI COPIA 
 

DETERMINAZIONE N. 90 DEL 15/11/2017 

 

N. REGISTRO GENERALE     

 

OGGETTO: LL.PP. 2016-02 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE 

ASFALTATURE DELLE STRADE COMUNALI: A) ASFALTATURE STRADE 

INTERVALLIVE SAN MICHELE - B) ASFALTATURE DELLE STRADE 

COMUNALI DI OME 2017 - AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA OLLI SCAVI 

SRL AL SUBAPPALTO ALLA DITTA TIMA SRL DI PONTE SAN MARCO DI 

CALCINATO - CIG: ZCB1FE77A0 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI TECNICI 

 
Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 
2011 n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
Richiamata la deliberazione n. 7 del 30.03.2017 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 
previsione 2017-2019 ed il Documento unico di programmazione 2017 -2019; 
Dato atto: 
- che con deliberazione n. 35 del 10.4.2017 la Giunta ha approvato il piano degli obiettivi di gestione, 
attribuendo le risorse ai Responsabili di Area, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano; 
-- è stata attribuita al sottoscritto responsabile la gestione degli interventi indicati nel dispositivo, nel cui ambito 
rientra la spesa di cui alla presente determinazione; 
Visto il decreto del Sindaco n. 9927 Prot. in data 23.12.2016  di attribuzione di funzioni gestionali al 
Responsabile dell’Area Tecnica fino alla scadenza del mandato del Sindaco; 
Visto il principio contabile applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011); 
Considerato che è stata affidata al sottoscritto la gestione delle risorse di cui alla presente determinazione nel 
piano degli obiettivi di gestione relativo all’anno 2017; 
Richiamate le deliberazioni di Giunta Comunale n. 19 del 14/02/2000, n. 14 del 29/01/2001 e n. 31 del 
19.03.2008, con le quali è stato approvato e modificato il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi;  
Visto l'art. 183 T.U. D. Lgs. n. 267 in data 18/8/2000; 
Visto l'art. 15 e seguenti del vigente Regolamento di contabilità; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 17.02.2010, esecutiva ai sensi di Legge, avente per 
oggetto “Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte 
dell’Ente – art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009”; 
Dato atto inoltre, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 – comma 1 – lettera a) – punto 2 del D.L. n. 78/2009, 
convertito con legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti derivanti dall’assunzione della presente 
determinazione è compatibile: 

- con gli stanziamenti di bilancio attribuiti al sottoscritto responsabile di area 

- con le vigenti regole di finanza pubblica;  
Visto il vigente statuto comunale; 
Visto il vigente regolamento per il funzionamento dei servizi e degli uffici; 
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 
Visto il vigente regolamento comunale dei contratti; 

Visto il bilancio di previsione 2017-2019; 

 
RICHIAMATA 



 2 

- la propria determinazione n. 80 in data 19.10.2017, avente ad oggetto “aggiudicazione ed impegno di 
spesa per lavori di manutenzione straordinaria delle asfaltature nelle strade comunali: a)asfaltature 
strade intervallive San Michele  

- b) asfaltature delle strade comunali di Ome 2017  

- alla ditta Olli Scavi srl con sede a Pezzaze (Brescia) in Strada della Frera civico 14 per un importo di € 
39.862,10 per le lavorazioni di cui € 2.000,00 per oneri della sicurezza oltre Iva al 22% (per un totale 
complessivo di € 48.631,76); 

- Il verbale di inizio lavori in data 06/11/2017 depositato agli atti d’ufficio; 
 
PRESO ATTO CHE 

- la ditta Olli Scavi srl, in data 08/11/2017 con il protocollo 8962, ha presentato istanza di autorizzazione 
a subappaltare i lavori inerenti il nolo a caldi di Fresa 1500 – Fresa 2000 e scopa alla ditta TIMA srl 
con sede legale in località Ponte San Marco a Calcinato (Bs), Via Stazione n.92 – P.IVA e C.F. 
02490120983 per l’importo di € 8.500,00, oneri della sicurezza inclusi (€420,00), ovvero per una quota 
corrispondente al 21,32% della somma dei lavori appaltati appartenenti alla categoria OG03; 

- la richiesta è conforme a quanto previsto dal comma 5 dell’art. 105 del D.lgs 50/2016 e dall’art.1 
comma 2 del DM 248/2016; 

 
ACCERTATO il possesso dei requisiti per l’esecuzione dei lavori in subappalto a norma dell’art.105 del D.lgs 
n.50/2016 e che la domanda è completa degli elementi essenziali; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta TIMA srl. tramite l’acquisizione del DURC ON LINE (prot. 
INPS_8273538 – data richiesta 20/10/2017 – data scadenza 17/02/2018; 
 
RITENUTI, sussistenti i presupposti di legge per l’affidamento del subappalto richiesto; 
 
Richiamati:  

- il D.Lgs. n. 50/2016 Codice dei Contratti; 
- il D.P.R. n. 207/2010 del Regolamento di Attuazione del Codice dei Contratti; 
- il D.L.gs n. 267/2000 - programmazione investimenti e piani economici finanziari 
- il D.L.gs n. 118/2011 come modificato e integrato dal D.L.gs n. 126/2014 ed in particolare il principio 

contabile della competenza finanziaria potenziata; 
- il D.Lgs. 267/2000 art. 107 

 
Visti gli atti d’ufficio; 
 

DETERMINA 

 
1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) DI AUTORIZZARE, per le ragioni espresse in premessa, la ditta Olli Scavi srl, impresa appaltatrice dei lavori 

di manutenzione straordinaria delle asfaltature nelle strade comunali:  

a)asfaltature strade intervallive San Michele  

b) asfaltature delle strade comunali di Ome 2017,  

al subappalto dei lavori inerenti il nolo a caldo di Fresa 1500 – Fresa 2000 e scopa alla ditta  TIMA srl per 

l’importo complessivo di € 8.500,00 oneri per la sicurezza inclusi; 

 
3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta assunzione di spesa;  
 
4) di precisare che i pagamenti corrispondenti ai lavori realizzati in subappalto verranno effettuati in favore 
della  ditta Olli Scavi srl previa presentazione di fatture quietanzate; 
 
5) di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale dell’ente nella sezione “Amministrazine 
Trasparente” ai sensi dell’art. 23 lettera b) del D.Lgs. 33/2013; 
 
6) di dare atto, che la presente determina sarà comunicata alla Giunta Comunale nella prima seduta 
successiva sua adozione ai sensi dell'art. 58, comma 7 del Regolamento generale comunale sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi e sarà pubblicata in elenco all'albo pretorio del comune ai sensi dell'art. 58 comma 8 del  
Regolamento generale comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
7) di dare infine atto che contro gli atti adottati dai Responsabili dei Servizi è ammesso il ricorso gerarchico al 
Segretario comunale ai sensi dell'art. 58 comma 9 del  Regolamento generale comunale sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi. 

 Il Responsabile Area Tecnica 

 F.to Fior Ing. Giovanni 



 3 

 
DETERMINAZIONE  REG. GENERALE N°        

 

OGGETTO : LL.PP. 2016-02 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE 

ASFALTATURE DELLE STRADE COMUNALI: A) ASFALTATURE 

STRADE INTERVALLIVE SAN MICHELE - B) ASFALTATURE DELLE 

STRADE COMUNALI DI OME 2017 - AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA 

OLLI SCAVI SRL AL SUBAPPALTO ALLA DITTA TIMA SRL DI PONTE 

SAN MARCO DI CALCINATO - CIG: ZCB1FE77A0 
 

 

 

 Il Responsabile Area Tecnica 
 F.to  Fior Ing. Giovanni 

 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Ome, 16/11/2017 

   Collaboratore Amministrativo 

 Valloncini Daniela 

 

 

Trasmessa all’Area Affari Generali il   

 

Comunicata alla Giunta Comunale il    

 

 

Oggetto pubblicato in elenco per 15 gg. all’APOL di Gazzetta Amministrativa a decorrere dal  

 

 

 Il Segretario Comunale 

   
 



 1 

Pubblicata sul profilo del committente ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016  il _________________  
  

 

C O M U N E  D I  O M E  
 

Provincia di Brescia 
 

 

 

AREA SERVIZI TECNICI COPIA 
 

DETERMINAZIONE N. 90 DEL 15/11/2017 

 

N. REGISTRO GENERALE     

 

OGGETTO: LL.PP. 2016-02 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE 

ASFALTATURE DELLE STRADE COMUNALI: A) ASFALTATURE STRADE 

INTERVALLIVE SAN MICHELE - B) ASFALTATURE DELLE STRADE 

COMUNALI DI OME 2017 - AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA OLLI SCAVI 

SRL AL SUBAPPALTO ALLA DITTA TIMA SRL DI PONTE SAN MARCO DI 

CALCINATO - CIG: ZCB1FE77A0 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI TECNICI 

 
Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 
2011 n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
Richiamata la deliberazione n. 7 del 30.03.2017 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 
previsione 2017-2019 ed il Documento unico di programmazione 2017 -2019; 
Dato atto: 
- che con deliberazione n. 35 del 10.4.2017 la Giunta ha approvato il piano degli obiettivi di gestione, 
attribuendo le risorse ai Responsabili di Area, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano; 
-- è stata attribuita al sottoscritto responsabile la gestione degli interventi indicati nel dispositivo, nel cui ambito 
rientra la spesa di cui alla presente determinazione; 
Visto il decreto del Sindaco n. 9927 Prot. in data 23.12.2016  di attribuzione di funzioni gestionali al 
Responsabile dell’Area Tecnica fino alla scadenza del mandato del Sindaco; 
Visto il principio contabile applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011); 
Considerato che è stata affidata al sottoscritto la gestione delle risorse di cui alla presente determinazione nel 
piano degli obiettivi di gestione relativo all’anno 2017; 
Richiamate le deliberazioni di Giunta Comunale n. 19 del 14/02/2000, n. 14 del 29/01/2001 e n. 31 del 
19.03.2008, con le quali è stato approvato e modificato il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi;  
Visto l'art. 183 T.U. D. Lgs. n. 267 in data 18/8/2000; 
Visto l'art. 15 e seguenti del vigente Regolamento di contabilità; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 17.02.2010, esecutiva ai sensi di Legge, avente per 
oggetto “Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte 
dell’Ente – art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009”; 
Dato atto inoltre, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 – comma 1 – lettera a) – punto 2 del D.L. n. 78/2009, 
convertito con legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti derivanti dall’assunzione della presente 
determinazione è compatibile: 

- con gli stanziamenti di bilancio attribuiti al sottoscritto responsabile di area 

- con le vigenti regole di finanza pubblica;  
Visto il vigente statuto comunale; 
Visto il vigente regolamento per il funzionamento dei servizi e degli uffici; 
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 
Visto il vigente regolamento comunale dei contratti; 

Visto il bilancio di previsione 2017-2019; 

 
RICHIAMATA 



 2 

- la propria determinazione n. 80 in data 19.10.2017, avente ad oggetto “aggiudicazione ed impegno di 
spesa per lavori di manutenzione straordinaria delle asfaltature nelle strade comunali: a)asfaltature 
strade intervallive San Michele  

- b) asfaltature delle strade comunali di Ome 2017  

- alla ditta Olli Scavi srl con sede a Pezzaze (Brescia) in Strada della Frera civico 14 per un importo di € 
39.862,10 per le lavorazioni di cui € 2.000,00 per oneri della sicurezza oltre Iva al 22% (per un totale 
complessivo di € 48.631,76); 

- Il verbale di inizio lavori in data 06/11/2017 depositato agli atti d’ufficio; 
 
PRESO ATTO CHE 

- la ditta Olli Scavi srl, in data 08/11/2017 con il protocollo 8962, ha presentato istanza di autorizzazione 
a subappaltare i lavori inerenti il nolo a caldi di Fresa 1500 – Fresa 2000 e scopa alla ditta TIMA srl 
con sede legale in località Ponte San Marco a Calcinato (Bs), Via Stazione n.92 – P.IVA e C.F. 
02490120983 per l’importo di € 8.500,00, oneri della sicurezza inclusi (€420,00), ovvero per una quota 
corrispondente al 21,32% della somma dei lavori appaltati appartenenti alla categoria OG03; 

- la richiesta è conforme a quanto previsto dal comma 5 dell’art. 105 del D.lgs 50/2016 e dall’art.1 
comma 2 del DM 248/2016; 

 
ACCERTATO il possesso dei requisiti per l’esecuzione dei lavori in subappalto a norma dell’art.105 del D.lgs 
n.50/2016 e che la domanda è completa degli elementi essenziali; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta TIMA srl. tramite l’acquisizione del DURC ON LINE (prot. 
INPS_8273538 – data richiesta 20/10/2017 – data scadenza 17/02/2018; 
 
RITENUTI, sussistenti i presupposti di legge per l’affidamento del subappalto richiesto; 
 
Richiamati:  

- il D.Lgs. n. 50/2016 Codice dei Contratti; 
- il D.P.R. n. 207/2010 del Regolamento di Attuazione del Codice dei Contratti; 
- il D.L.gs n. 267/2000 - programmazione investimenti e piani economici finanziari 
- il D.L.gs n. 118/2011 come modificato e integrato dal D.L.gs n. 126/2014 ed in particolare il principio 

contabile della competenza finanziaria potenziata; 
- il D.Lgs. 267/2000 art. 107 

 
Visti gli atti d’ufficio; 
 

DETERMINA 

 
1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) DI AUTORIZZARE, per le ragioni espresse in premessa, la ditta Olli Scavi srl, impresa appaltatrice dei lavori 

di manutenzione straordinaria delle asfaltature nelle strade comunali:  

a)asfaltature strade intervallive San Michele  

b) asfaltature delle strade comunali di Ome 2017,  

al subappalto dei lavori inerenti il nolo a caldo di Fresa 1500 – Fresa 2000 e scopa alla ditta  TIMA srl per 

l’importo complessivo di € 8.500,00 oneri per la sicurezza inclusi; 

 
3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta assunzione di spesa;  
 
4) di precisare che i pagamenti corrispondenti ai lavori realizzati in subappalto verranno effettuati in favore 
della  ditta Olli Scavi srl previa presentazione di fatture quietanzate; 
 
5) di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale dell’ente nella sezione “Amministrazine 
Trasparente” ai sensi dell’art. 23 lettera b) del D.Lgs. 33/2013; 
 
6) di dare atto, che la presente determina sarà comunicata alla Giunta Comunale nella prima seduta 
successiva sua adozione ai sensi dell'art. 58, comma 7 del Regolamento generale comunale sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi e sarà pubblicata in elenco all'albo pretorio del comune ai sensi dell'art. 58 comma 8 del  
Regolamento generale comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
7) di dare infine atto che contro gli atti adottati dai Responsabili dei Servizi è ammesso il ricorso gerarchico al 
Segretario comunale ai sensi dell'art. 58 comma 9 del  Regolamento generale comunale sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi. 

 Il Responsabile Area Tecnica 

 F.to Fior Ing. Giovanni 



 3 

 
DETERMINAZIONE  REG. GENERALE N°        

 

OGGETTO : LL.PP. 2016-02 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE 

ASFALTATURE DELLE STRADE COMUNALI: A) ASFALTATURE 

STRADE INTERVALLIVE SAN MICHELE - B) ASFALTATURE DELLE 

STRADE COMUNALI DI OME 2017 - AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA 

OLLI SCAVI SRL AL SUBAPPALTO ALLA DITTA TIMA SRL DI PONTE 

SAN MARCO DI CALCINATO - CIG: ZCB1FE77A0 
 

 

 

 Il Responsabile Area Tecnica 
 F.to  Fior Ing. Giovanni 

 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Ome, 16/11/2017 

   Collaboratore Amministrativo 

 Valloncini Daniela 

 

 

Trasmessa all’Area Affari Generali il   

 

Comunicata alla Giunta Comunale il    

 

 

Oggetto pubblicato in elenco per 15 gg. all’APOL di Gazzetta Amministrativa a decorrere dal  

 

 

 Il Segretario Comunale 

   
 



 1 

Pubblicata sul profilo del committente ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016  il _________________  
  

 

C O M U N E  D I  O M E  
 

Provincia di Brescia 
 

 

 

AREA SERVIZI TECNICI COPIA 
 

DETERMINAZIONE N. 90 DEL 15/11/2017 

 

N. REGISTRO GENERALE     

 

OGGETTO: LL.PP. 2016-02 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE 

ASFALTATURE DELLE STRADE COMUNALI: A) ASFALTATURE STRADE 

INTERVALLIVE SAN MICHELE - B) ASFALTATURE DELLE STRADE 

COMUNALI DI OME 2017 - AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA OLLI SCAVI 

SRL AL SUBAPPALTO ALLA DITTA TIMA SRL DI PONTE SAN MARCO DI 

CALCINATO - CIG: ZCB1FE77A0 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI TECNICI 

 
Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 
2011 n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
Richiamata la deliberazione n. 7 del 30.03.2017 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 
previsione 2017-2019 ed il Documento unico di programmazione 2017 -2019; 
Dato atto: 
- che con deliberazione n. 35 del 10.4.2017 la Giunta ha approvato il piano degli obiettivi di gestione, 
attribuendo le risorse ai Responsabili di Area, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano; 
-- è stata attribuita al sottoscritto responsabile la gestione degli interventi indicati nel dispositivo, nel cui ambito 
rientra la spesa di cui alla presente determinazione; 
Visto il decreto del Sindaco n. 9927 Prot. in data 23.12.2016  di attribuzione di funzioni gestionali al 
Responsabile dell’Area Tecnica fino alla scadenza del mandato del Sindaco; 
Visto il principio contabile applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011); 
Considerato che è stata affidata al sottoscritto la gestione delle risorse di cui alla presente determinazione nel 
piano degli obiettivi di gestione relativo all’anno 2017; 
Richiamate le deliberazioni di Giunta Comunale n. 19 del 14/02/2000, n. 14 del 29/01/2001 e n. 31 del 
19.03.2008, con le quali è stato approvato e modificato il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi;  
Visto l'art. 183 T.U. D. Lgs. n. 267 in data 18/8/2000; 
Visto l'art. 15 e seguenti del vigente Regolamento di contabilità; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 17.02.2010, esecutiva ai sensi di Legge, avente per 
oggetto “Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte 
dell’Ente – art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009”; 
Dato atto inoltre, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 – comma 1 – lettera a) – punto 2 del D.L. n. 78/2009, 
convertito con legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti derivanti dall’assunzione della presente 
determinazione è compatibile: 

- con gli stanziamenti di bilancio attribuiti al sottoscritto responsabile di area 

- con le vigenti regole di finanza pubblica;  
Visto il vigente statuto comunale; 
Visto il vigente regolamento per il funzionamento dei servizi e degli uffici; 
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 
Visto il vigente regolamento comunale dei contratti; 

Visto il bilancio di previsione 2017-2019; 

 
RICHIAMATA 



 2 

- la propria determinazione n. 80 in data 19.10.2017, avente ad oggetto “aggiudicazione ed impegno di 
spesa per lavori di manutenzione straordinaria delle asfaltature nelle strade comunali: a)asfaltature 
strade intervallive San Michele  

- b) asfaltature delle strade comunali di Ome 2017  

- alla ditta Olli Scavi srl con sede a Pezzaze (Brescia) in Strada della Frera civico 14 per un importo di € 
39.862,10 per le lavorazioni di cui € 2.000,00 per oneri della sicurezza oltre Iva al 22% (per un totale 
complessivo di € 48.631,76); 

- Il verbale di inizio lavori in data 06/11/2017 depositato agli atti d’ufficio; 
 
PRESO ATTO CHE 

- la ditta Olli Scavi srl, in data 08/11/2017 con il protocollo 8962, ha presentato istanza di autorizzazione 
a subappaltare i lavori inerenti il nolo a caldi di Fresa 1500 – Fresa 2000 e scopa alla ditta TIMA srl 
con sede legale in località Ponte San Marco a Calcinato (Bs), Via Stazione n.92 – P.IVA e C.F. 
02490120983 per l’importo di € 8.500,00, oneri della sicurezza inclusi (€420,00), ovvero per una quota 
corrispondente al 21,32% della somma dei lavori appaltati appartenenti alla categoria OG03; 

- la richiesta è conforme a quanto previsto dal comma 5 dell’art. 105 del D.lgs 50/2016 e dall’art.1 
comma 2 del DM 248/2016; 

 
ACCERTATO il possesso dei requisiti per l’esecuzione dei lavori in subappalto a norma dell’art.105 del D.lgs 
n.50/2016 e che la domanda è completa degli elementi essenziali; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta TIMA srl. tramite l’acquisizione del DURC ON LINE (prot. 
INPS_8273538 – data richiesta 20/10/2017 – data scadenza 17/02/2018; 
 
RITENUTI, sussistenti i presupposti di legge per l’affidamento del subappalto richiesto; 
 
Richiamati:  

- il D.Lgs. n. 50/2016 Codice dei Contratti; 
- il D.P.R. n. 207/2010 del Regolamento di Attuazione del Codice dei Contratti; 
- il D.L.gs n. 267/2000 - programmazione investimenti e piani economici finanziari 
- il D.L.gs n. 118/2011 come modificato e integrato dal D.L.gs n. 126/2014 ed in particolare il principio 

contabile della competenza finanziaria potenziata; 
- il D.Lgs. 267/2000 art. 107 

 
Visti gli atti d’ufficio; 
 

DETERMINA 

 
1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) DI AUTORIZZARE, per le ragioni espresse in premessa, la ditta Olli Scavi srl, impresa appaltatrice dei lavori 

di manutenzione straordinaria delle asfaltature nelle strade comunali:  

a)asfaltature strade intervallive San Michele  

b) asfaltature delle strade comunali di Ome 2017,  

al subappalto dei lavori inerenti il nolo a caldo di Fresa 1500 – Fresa 2000 e scopa alla ditta  TIMA srl per 

l’importo complessivo di € 8.500,00 oneri per la sicurezza inclusi; 

 
3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta assunzione di spesa;  
 
4) di precisare che i pagamenti corrispondenti ai lavori realizzati in subappalto verranno effettuati in favore 
della  ditta Olli Scavi srl previa presentazione di fatture quietanzate; 
 
5) di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale dell’ente nella sezione “Amministrazine 
Trasparente” ai sensi dell’art. 23 lettera b) del D.Lgs. 33/2013; 
 
6) di dare atto, che la presente determina sarà comunicata alla Giunta Comunale nella prima seduta 
successiva sua adozione ai sensi dell'art. 58, comma 7 del Regolamento generale comunale sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi e sarà pubblicata in elenco all'albo pretorio del comune ai sensi dell'art. 58 comma 8 del  
Regolamento generale comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
7) di dare infine atto che contro gli atti adottati dai Responsabili dei Servizi è ammesso il ricorso gerarchico al 
Segretario comunale ai sensi dell'art. 58 comma 9 del  Regolamento generale comunale sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi. 

 Il Responsabile Area Tecnica 

 F.to Fior Ing. Giovanni 



 3 

 
DETERMINAZIONE  REG. GENERALE N°        

 

OGGETTO : LL.PP. 2016-02 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE 

ASFALTATURE DELLE STRADE COMUNALI: A) ASFALTATURE 

STRADE INTERVALLIVE SAN MICHELE - B) ASFALTATURE DELLE 

STRADE COMUNALI DI OME 2017 - AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA 

OLLI SCAVI SRL AL SUBAPPALTO ALLA DITTA TIMA SRL DI PONTE 

SAN MARCO DI CALCINATO - CIG: ZCB1FE77A0 
 

 

 

 Il Responsabile Area Tecnica 
 F.to  Fior Ing. Giovanni 

 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Ome, 16/11/2017 

   Collaboratore Amministrativo 

 Valloncini Daniela 

 

 

Trasmessa all’Area Affari Generali il   

 

Comunicata alla Giunta Comunale il    

 

 

Oggetto pubblicato in elenco per 15 gg. all’APOL di Gazzetta Amministrativa a decorrere dal  

 

 

 Il Segretario Comunale 

   
 



 1 

Pubblicata sul profilo del committente ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016  il _________________  
  

 

C O M U N E  D I  O M E  
 

Provincia di Brescia 
 

 

 

AREA SERVIZI TECNICI COPIA 
 

DETERMINAZIONE N. 90 DEL 15/11/2017 

 

N. REGISTRO GENERALE     

 

OGGETTO: LL.PP. 2016-02 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE 

ASFALTATURE DELLE STRADE COMUNALI: A) ASFALTATURE STRADE 

INTERVALLIVE SAN MICHELE - B) ASFALTATURE DELLE STRADE 

COMUNALI DI OME 2017 - AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA OLLI SCAVI 

SRL AL SUBAPPALTO ALLA DITTA TIMA SRL DI PONTE SAN MARCO DI 

CALCINATO - CIG: ZCB1FE77A0 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI TECNICI 

 
Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 
2011 n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
Richiamata la deliberazione n. 7 del 30.03.2017 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 
previsione 2017-2019 ed il Documento unico di programmazione 2017 -2019; 
Dato atto: 
- che con deliberazione n. 35 del 10.4.2017 la Giunta ha approvato il piano degli obiettivi di gestione, 
attribuendo le risorse ai Responsabili di Area, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano; 
-- è stata attribuita al sottoscritto responsabile la gestione degli interventi indicati nel dispositivo, nel cui ambito 
rientra la spesa di cui alla presente determinazione; 
Visto il decreto del Sindaco n. 9927 Prot. in data 23.12.2016  di attribuzione di funzioni gestionali al 
Responsabile dell’Area Tecnica fino alla scadenza del mandato del Sindaco; 
Visto il principio contabile applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011); 
Considerato che è stata affidata al sottoscritto la gestione delle risorse di cui alla presente determinazione nel 
piano degli obiettivi di gestione relativo all’anno 2017; 
Richiamate le deliberazioni di Giunta Comunale n. 19 del 14/02/2000, n. 14 del 29/01/2001 e n. 31 del 
19.03.2008, con le quali è stato approvato e modificato il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi;  
Visto l'art. 183 T.U. D. Lgs. n. 267 in data 18/8/2000; 
Visto l'art. 15 e seguenti del vigente Regolamento di contabilità; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 17.02.2010, esecutiva ai sensi di Legge, avente per 
oggetto “Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte 
dell’Ente – art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009”; 
Dato atto inoltre, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 – comma 1 – lettera a) – punto 2 del D.L. n. 78/2009, 
convertito con legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti derivanti dall’assunzione della presente 
determinazione è compatibile: 

- con gli stanziamenti di bilancio attribuiti al sottoscritto responsabile di area 

- con le vigenti regole di finanza pubblica;  
Visto il vigente statuto comunale; 
Visto il vigente regolamento per il funzionamento dei servizi e degli uffici; 
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 
Visto il vigente regolamento comunale dei contratti; 

Visto il bilancio di previsione 2017-2019; 

 
RICHIAMATA 



 2 

- la propria determinazione n. 80 in data 19.10.2017, avente ad oggetto “aggiudicazione ed impegno di 
spesa per lavori di manutenzione straordinaria delle asfaltature nelle strade comunali: a)asfaltature 
strade intervallive San Michele  

- b) asfaltature delle strade comunali di Ome 2017  

- alla ditta Olli Scavi srl con sede a Pezzaze (Brescia) in Strada della Frera civico 14 per un importo di € 
39.862,10 per le lavorazioni di cui € 2.000,00 per oneri della sicurezza oltre Iva al 22% (per un totale 
complessivo di € 48.631,76); 

- Il verbale di inizio lavori in data 06/11/2017 depositato agli atti d’ufficio; 
 
PRESO ATTO CHE 

- la ditta Olli Scavi srl, in data 08/11/2017 con il protocollo 8962, ha presentato istanza di autorizzazione 
a subappaltare i lavori inerenti il nolo a caldi di Fresa 1500 – Fresa 2000 e scopa alla ditta TIMA srl 
con sede legale in località Ponte San Marco a Calcinato (Bs), Via Stazione n.92 – P.IVA e C.F. 
02490120983 per l’importo di € 8.500,00, oneri della sicurezza inclusi (€420,00), ovvero per una quota 
corrispondente al 21,32% della somma dei lavori appaltati appartenenti alla categoria OG03; 

- la richiesta è conforme a quanto previsto dal comma 5 dell’art. 105 del D.lgs 50/2016 e dall’art.1 
comma 2 del DM 248/2016; 

 
ACCERTATO il possesso dei requisiti per l’esecuzione dei lavori in subappalto a norma dell’art.105 del D.lgs 
n.50/2016 e che la domanda è completa degli elementi essenziali; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta TIMA srl. tramite l’acquisizione del DURC ON LINE (prot. 
INPS_8273538 – data richiesta 20/10/2017 – data scadenza 17/02/2018; 
 
RITENUTI, sussistenti i presupposti di legge per l’affidamento del subappalto richiesto; 
 
Richiamati:  

- il D.Lgs. n. 50/2016 Codice dei Contratti; 
- il D.P.R. n. 207/2010 del Regolamento di Attuazione del Codice dei Contratti; 
- il D.L.gs n. 267/2000 - programmazione investimenti e piani economici finanziari 
- il D.L.gs n. 118/2011 come modificato e integrato dal D.L.gs n. 126/2014 ed in particolare il principio 

contabile della competenza finanziaria potenziata; 
- il D.Lgs. 267/2000 art. 107 

 
Visti gli atti d’ufficio; 
 

DETERMINA 

 
1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) DI AUTORIZZARE, per le ragioni espresse in premessa, la ditta Olli Scavi srl, impresa appaltatrice dei lavori 

di manutenzione straordinaria delle asfaltature nelle strade comunali:  

a)asfaltature strade intervallive San Michele  

b) asfaltature delle strade comunali di Ome 2017,  

al subappalto dei lavori inerenti il nolo a caldo di Fresa 1500 – Fresa 2000 e scopa alla ditta  TIMA srl per 

l’importo complessivo di € 8.500,00 oneri per la sicurezza inclusi; 

 
3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta assunzione di spesa;  
 
4) di precisare che i pagamenti corrispondenti ai lavori realizzati in subappalto verranno effettuati in favore 
della  ditta Olli Scavi srl previa presentazione di fatture quietanzate; 
 
5) di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale dell’ente nella sezione “Amministrazine 
Trasparente” ai sensi dell’art. 23 lettera b) del D.Lgs. 33/2013; 
 
6) di dare atto, che la presente determina sarà comunicata alla Giunta Comunale nella prima seduta 
successiva sua adozione ai sensi dell'art. 58, comma 7 del Regolamento generale comunale sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi e sarà pubblicata in elenco all'albo pretorio del comune ai sensi dell'art. 58 comma 8 del  
Regolamento generale comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
7) di dare infine atto che contro gli atti adottati dai Responsabili dei Servizi è ammesso il ricorso gerarchico al 
Segretario comunale ai sensi dell'art. 58 comma 9 del  Regolamento generale comunale sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi. 

 Il Responsabile Area Tecnica 

 F.to Fior Ing. Giovanni 



 3 

 
DETERMINAZIONE  REG. GENERALE N°        

 

OGGETTO : LL.PP. 2016-02 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE 

ASFALTATURE DELLE STRADE COMUNALI: A) ASFALTATURE 

STRADE INTERVALLIVE SAN MICHELE - B) ASFALTATURE DELLE 

STRADE COMUNALI DI OME 2017 - AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA 

OLLI SCAVI SRL AL SUBAPPALTO ALLA DITTA TIMA SRL DI PONTE 

SAN MARCO DI CALCINATO - CIG: ZCB1FE77A0 
 

 

 

 Il Responsabile Area Tecnica 
 F.to  Fior Ing. Giovanni 

 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Ome, 16/11/2017 

   Collaboratore Amministrativo 

 Valloncini Daniela 

 

 

Trasmessa all’Area Affari Generali il   

 

Comunicata alla Giunta Comunale il    

 

 

Oggetto pubblicato in elenco per 15 gg. all’APOL di Gazzetta Amministrativa a decorrere dal  

 

 

 Il Segretario Comunale 

   
 


